
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N.___1536_  del registro delle deliberazioni                                                      N. Proposta _1665-24___

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA 
U.O.  ASSUNZIONI,  CONCORSI  E  GESTIONE  DELLE  DOTAZIONI  ORGANICHE  –  RECRUITMENT  COMPETITIONS  AND  ORGANIC 
ENDOWMENTS

OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato n.  1 Dirigente medico,  disciplina Medicina Legale mediante 
l’utilizzo di graduatoria concorsuale di altra ASL – dott. Duma Stefano.

Il giorno    18/07/2024….   presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento  in  oggetto  il  Direttore  Vicario  dell’Area  Gestione  del  Personale,   Avv.  Luigi  SPINA,  sulla  base 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Maria LONGO,  relaziona quanto appresso:

Premesso che:
1. con deliberazione n. 1939/GC del 27.07.2023, è stata approvata, in via provvisoria,  la programmazione del 

fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024, di seguito definitivamente approvata con deliberazione n.  
982  del  07.05.2024  la  quale  prevede  nel  fabbisogno  aziendale,  tra  gli  altri,  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato di dirigenti medici, disciplina di Medicina Legale ;

2. presso questa Azienda non vi è graduatoria concorsuale valida per il reclutamento a tempo indeterminato di  
personale della medesima disciplina;

3. il dott. Duma Stefano, dirigente medico specialista in Medicina Legale,  dipendente a tempo determinato di  
questa Azienda, ha comunicato, con nota prot. n. 31802 del 03.04.2024, di essere utilmente collocato nella 
graduatoria del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di Dirigente Medico – Medicina 
Legale, indetto dall’ASL CN2, approvata con deliberazione n. 363 del 12.05.2023;

4. con  nota,  prot.  n.  34428  del  10.04.2024  è  stato  chiesto  dall’ASL  CN2,  di  poter  utilizzare  la  suddetta 
graduatoria, per procedere all’assunzione a tempo indeterminato del dott. Duma Stefano,  in servizio a tempo 
determinato presso questa ASL; 

5. con  PEC acquisita  al  prot.  gen.  n.  57893  del  18.06.2024,  l’ASL  CN2,   in  riscontro  alla  nota  prot.  n. 
34428/2024, ha autorizzato l’uso della graduatoria per l’assunzione del dott. Duma;

Dato atto che  dal 7 Luglio 2019, data di entrata in vigore della Legge 56 del 19/06/2019 ad oggetto: “Interventi per la 
concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, al fine di ridurre i tempi di 
accesso  al  pubblico  impiego,  fino  al  31  dicembre  2024,  le  procedure  concorsuali  bandite  dalle  pubbliche  
amministrazioni e  le conseguenti  assunzioni  possono essere effettuate senza il  previo svolgimento delle  procedure 
previste dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001;

Vista la nota, prot. AOO151 n. 0000342 del 15/01/2016, con la quale la Regione Puglia “…fa presente che l’utilizzo di 
graduatorie valide è auspicabile, atteso che detta procedura consente alle Aziende di reclutare personale sia a tempo 
determinato che a tempo indeterminato, in tempi brevi e con evidente economicità…”;

Valutate le esigenze dei vari servizi aziendali e ravvisata l’urgente necessità di dover reclutare n. 1 unità di dirigente  
Medico, disciplina Medicina Legale a tempo indeterminato mediante l’utilizzazione della graduatoria finale di merito 
del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di dirigente Medico - Medicina 
Legale, indetto dall’ASL CN2, approvata con deliberazione n. 363 del 12.05.2023;

Visti gli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i;

Visto l’art. 3, comma 61, della L. n. 350 del 24.12.2003 che dispone  “… le amministrazioni pubbliche … possono 
effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate”;



Vista la giurisprudenza formatasi in materia e per ultimo la sentenza n. 4329/2012 del Consiglio di Stato –Sezione  
Quinta- che stabilisce la priorità della modalità di assunzione per scorrimento di graduatoria  concorsuale;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’utilizzazione  della  graduatoria  Concorso  Pubblico  di  cui  innanzi  e  per  l’effetto 
procedere all’ assunzione in servizio a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente Medico della disciplina di Medicina 
Legale, del dott. Duma Stefano;

Preso atto che, per quanto concerne l’assunzione in servizio a tempo indeterminato, la stessa  avverrà nel profilo 
professionale di dirigente Medico, specialista in Medicina Legale, mediante stipula, di apposito contratto individuale di 
lavoro; 

Richiamata la deliberazione n. 243 del 15.05.2014 del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad oggetto: 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato  
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

Richiamato,  altresì,  il  provvedimento  n.  1406  del  20.5.2009  “approvazione   delle   “Linee  guida”  per  la 
predisposizione,  adozione  e  pubblicazione   delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle  Determinazioni  dei 
Dirigenti delegati”;

Tanto premesso,  si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l’oggetto, di cui, ognuno nell'ambito della  
propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

Il Collaboratore Amministrativo
(Dr.ssa Maria LONGO) ____f.to___________________________________

Il Direttore Vicario Area Gestione del Personale
 (Avv. Luigi SPINA) __f.to_______________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio DE NUCCIO, nominato dalla con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 1237 del 10.08.2023,  
coadiuvato dal  Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria del Direttore Vicario dell’Area Gestione del Personale,  Avv. 
Luigi SPINA;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la propria competenza; 

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente approvati e riportati ed a fronte delle  
innanzi descritte esigenze di servizio, di:

1. prendere atto:
 che questa Azienda non ha graduatoria concorsuale valida per il reclutamento a tempo indeterminato di 

dirigente Medico, specialista in Medicina Legale;
 della giurisprudenza formatasi in materia e per ultimo la sentenza n. 4329/2012 del Consiglio di Stato –

Sezione Quinta-  che stabilisce la  priorità  della  modalità di  assunzione per  scorrimento di  graduatoria  
concorsuale;

 della nota, prot. AOO151 n. 0000342 del 15/01/2016, con la quale la Regione Puglia “…fa presente che 
l’utilizzo  di  graduatorie  valide  è  auspicabile,  atteso  che  detta  procedura  consente  alle  Aziende  di 
reclutare personale sia a tempo determinato che a tempo indeterminato, in tempi brevi e con evidente  
economicità…”;

 che il dott. Stefano Duma è in servizio a tempo determinato presso questa ASL;
 della nota prot. n. 31802 del 03.04.2024 con cui il dott. Duma ha comunicato di essere utilmente collocato  

nella  graduatoria  del  Concorso Pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione di  Dirigente  Medico – 
Medicina Legale, indetto dall’ASL CN2, approvata con deliberazione n. 363 del 12.05.2023;

 della PEC acquisita al prot. gen. n. 57893 del 18.06.2024 con la quale l’ASL CN2,  in riscontro alla nota 
prot. n. 34428/2024, ha autorizzato l’uso della graduatoria per l’assunzione del dott. Duma;



2. utilizzare la  graduatoria del  concorso pubblico,  per  titoli  ed esami,  per  l’assunzione di  Dirigente Medico –  
Medicina  Legale, indetto  dall’ASL  CN2,  approvata  con  deliberazione  n.  363  del  12.05.2023  e  per  l’effetto 
procedere all’ assunzione in servizio a tempo indeterminato, in qualità di dirigente Medico, disciplina Medicina 
Legale del dott. Stefano Duma, con decorrenza dalla data che sarà riportata nello stipulando contratto individuale 
di lavoro;

3. precisare che il costo relativo a tale assunzione rientra nei limiti di spesa di cui all’art.2, comma 71, della legge 
n.191/2009, confermati dall’art.15, comma 21, del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in legge 07.08.2012 n.135;

4. attribuire, con le modalità stabilite dalle vigenti disposizioni legislative, contrattuali e regolamentari in materia, il  
trattamento economico fissato per il profilo di dirigente Medico;

5. trasmettere il presente provvedimento al dott. Stefano Duma e all’ASL CN2;

6. dare atto che il  presente provvedimento,  così  come formulato,  non contiene dati  e/o riferimenti  che possano 
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal  
D.lgs 101/2018;

7. dare immediata esecutività al presente provvedimento.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)           __________f.to__________________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI)                    _______f.to_______________________

Il Direttore Generale  (Dr. Maurizio DE NUCCIO)                   ____________f.to__________________
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal____18/07/2024__ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


